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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl, jenž je

díl z interiéru automobilu. Diplomové práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části práce popisuje literární rešerše na téma vstřikování a konstrukce

vstřikovacích forem a konstrukci výrobku.

V praktické části je hlavním úkolem zhotovit vstřikovací formu určené k výrobě zadaného

plastového dílu. Konstrukce byla provedena v programu CATIA V5R19 s použitím

normalizovaných dílců od firmy Hasco. K 3D modelu formy je taktéž podložen

výkresovou dokumentací formy s kusovníkem. Na konci této práce je návrh formy ověřen

pomocí simulací tokové analýzy v programu Autodesk Simulation Moldflow Synergy

2016.
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ABSTRACT

The thesis deals with the design of the injection mold for the plastic part, which is part of

the car interior. The thesis is divided into two parts.

The theoretical part of the thesis describes literary research on injection molding and

design of injection molds and product design.

In the practical part, the main task is to make an injection mold designed to produce a

given plastic part. The design was carried out in the CATIA V5R19 program using

standardized parts from Hasco. The 3D model of the mold is also supported by the bill of

materiál of drawings. At the end of this work, the form proposal is verified using

simulation flow analysis in Autodesk Simulation Moldflow Synergy 2016.
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ÚVOD

Na počátku třetího tisíciletí představují polymerní materiály nejvýznamnější segment ze

všech materiálů podle objemu výroby a spotřeby. V konkurenci s klasickými materiály

(kovy) se polymery prosadili díky své snadné zpracovatelnosti, nízkou měrnou hmotností a

obecné vhodným poměrem mezi užitnými vlastnostmi a cenou. Prudký vzestup po

výrobcích z polymeru začal na přelomu šedesátých a sedmdesátých let minulého století.

Technologie vstřikování plastu prošla od svých počátků až po dnešní časy dlouhou a

dynamicky se rozvíjející cestu. Od John Wesley Hyatt – 1870 Který si nechal patentoval

ruční zařízení na vstřikování nitridu celulózy. Přes první automatické vstřikovače stroje

s plně elektrickým řízením (roku 1968), až po dnešní stav. Díky stále se rozšiřujícím

možnostem využití plastových dílů, a to především v automobilovém průmyslu, stavebním,

lékařství a elektrotechnickém i mnoha dalších oblastech.

Široká paleta polymerních materiálu se sofistikovanějšími vlastnostmi a lepšími poznatky

o zpracování také umožnují zvyšovat nároky na výrobky z plastu, které by byly na začátku

minulého století jen těžko představitelné.

Čím dál vyšší požadavky na přesnost a sofistikovaný tvar mají za následek, naši zvýšenou

pozornost na samotné nástroje, které realizují vstřikování. U technologie vstřikování je

nástrojem a taktéž obrazem výrobku forma. Forma je upnutá na vstřikovacím stroji, jež ji

vymezuje a dodává polymer. Pro zhotovení výrobku je důležitá nejen forma

ale i vstřikovací stroj, polymer a nastavené procesní parametry. Jelikož se u vstřikování jde

vždy o hromadnou či velkosériovou výrobu a firmy chtějí minimální náklady na případnou

opravu, či chyby forem při konstrukci je využíváno simulačních analýz. Tyto simulační

analýzy dolaďují formu z pohledu např. dotečení výrobku ještě dříve, než se reálně forma

vyrobí. Za pomoci těchto silných nástrojů se šetří čas a peníze.

Pro urychlení konstrukce samotné formy jsou zde specializované 3D programy jež jsou

uzpůsobeny k realizaci forem. Program využitý ke konstrukci v této práci je CATIA

V5R19. Využívá stavebnicový systému za pomoci používání normálií Hasco.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je nejrozšířenější způsobem výroby požadovaných dílu

z plastu. Jeho počátky spadají do konce 19. století. Technologicky je podobné přetlačování.

Vstřikování je jedním z hlavních způsobů zpracování termoplastů. Stále více se uplatňuje i

při zpravování kaučukovitých směsí. V současné době se vstřikováním zpracovává značné

množství polymerů a význam této technologie stále vzrůstá. Umožnuje ekonomicky

produkovat kvalitní a rozměrově dostatečně přesné výrobky. Ztráty polymeru jsou

minimální. Vstřikovací cyklus je rychlý, lze jej automatizovat a umožnuje ekonomicky

produkovat kvalitní a rozměrově dostatečně přesné výrobky. [1,9]

Vstřikování se vyznačuje poměrně složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí

polymer, vstřikovací stroj a vstřikovací forma. V průběhu vstřikování je roztavený plast ve

vstřikovacím stroji tlakem dopraven do dutiny formy a tam ochlazen ve tvaru vyráběné

součásti. V jedné operaci se mění polymerní směs (prášek, granulát) v hotový výrobek.

Vstřikované výrobky mohou vážit až 30 kg.

V tvarové dutině se působením dotlaku eliminuje tepelná i objemové kontrakce taveniny

tak, aby výstřik po zchlazení a vyhození z formy měl předepsané tvary a rozměry, a další

předepsané kvalitativní parametry.

Je nesporné, že kvalita použitého plastu bude vždy důležitá a volba správného typu plastu

bude mít podstatná vliv na konečnou aplikaci. [1,3]

Hotový výrobek je odrazem kvality formy, kvality a správné volby použitého plastu.

Pořizovací náklady na formu a vstřikovací stroj jsou vysoké, proto se tato technologie

používá výhradě k velkosériové výrobě.
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1.1 Průběh vstřikovacího cyklu

Vstřikovací cyklus tvoří sled přesně specifikovaných postupných kroků, fází, které se svou

činností podílí na výrobě vstřikovaných dílů. Vstřikovací cyklus je proces, během kterého

plast prochází teplotním a tlakovým cyklem.

Pro popis vstřikovacího cyklu je nutné jednoznačně definovat jeho počátek. Za počátek

vstřikovacího cyklu lze např. s výhodou považovat okamžik odpovídající impulsu k

uzavření vstřikovací formy.

Vstřikovací cyklus můžeme popsat jak z hlediska časového průběhu vstřikovacího tlaku

(Obr. 1), tak i z hlediska p-v-T diagramu či v koláčovém grafu. [16]

1.1.1 Časový průběh vstřikovacího tlaku

Obr. 1 Tlaky u technologie vstřikování[16]
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Systémový (hydraulický) tlak - je tlak, který je možné naměřit v hydraulickém systému

vstřikovacího stroje. Označuje se buď jako ps nebo ph.

Vnitřní vstřikovací tlak - je tlak v dutině vstřikovací formy během procesu vstřikování

(standardně se označuje jako pi nebo pf).

Vnější vstřikovací tlak - označovaný pvs, je tlak vztažený na jednotku plochy průřezu

šneku před čelem šneku. [16]

1.1.2 Vstřikování z hlediska p-v-T diagramu

Obr. 2 Průběh vnitřního tlaku pi v dutině formy během procesu vstřikování [16]

Na počátku vstřikovacího cyklu je dutina formy prázdná a forma je otevřená.

V nulovém čase dostane stroj impuls k zahájení vstřikovacího cyklu.

V časovém úseku ts1 se pohyblivá část formy přisune k pevné, forma se zavře.

Časovým úsekem ts2 se přisouvá vstřikovací jednotka vstřikovacího stroje k formě.

V bodě A se dává do pohybu šnek v tavicí komoře a začíná vlastní vstřikování a značí se tv.

Ve fázi vstřikování dosáhne tlak maximální hodnoty. Tento děj je ukončen v bodě B.

objem taveniny plastu dosahuje kolem 95 až 97% objemu dutiny vstřikovací formy.
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Jakmile vteče tavenina do formy, začne chladnout. V této fázi šnek vykonává pouze axiální

pohyb, neotáčí se a plní funkci pístu.

Chlazení trvá až do otevření formy a vyjmutí, (vyhození) výstřiku ze vstřikovací formy.

Tato doba se nazývá doba chlazení a je označena tch.

Během chladnutí se hmota smršťuje a zmenšuje svůj objem. Aby se na výstřiku netvořily

propadliny nebo staženiny, nutné kompenzovat zmenšování objemu dodatečným

dotlačením taveniny do dutiny formy. Úsek tohoto cyklu se nazývá doba dotlaku a značí se

td. Doba dotlaku končí v bodě D.

Bod C označuje okamžik zatuhnutí roztavené hmoty ve studeném vtokovém kanálu.

Po dotlaku začíná plastikace nové dávky plastu, časový úsek tpl, končící v bodě E. Šnek

ustupuje dozadu a začne se otáčet.


[…]


formy. Chladící médium byla zvolena voda o průtoku 15 l/min. 3D model formy byl

kompletně vytvořen v programu CATIA V5 R19. Většina normalizovaných součástí byla

vkládaná z digitálního katalogu Hasco a také byl použit digitální katalog od firmy

Meusburger. Od firmy Meusburger byly staženy z katalogu dosedky s výškou 4 mm, jež

Hasco nemá a také uzavírací zátky. Jako poslední byly na formu dodány kabeláže od

vyhřívaného bloku k zásuvce, transportní spony a transportní můstek, které slouží

k transportu a zabezpečení uzavření formy.

Dále v praktické části je kapitola, jež se zabývá výběrem vstřikovacího stroje. Vstřikovací

stroj byl vybrán typ Allrounder 370 S, který svými vlastnostmi vyhovuje a jehož specifika

jsou v příloze.

Forma byla podrobena analýzám Cool-Fill-Pack-Warp. Analýzy vstřikovacího procesu

byly provedeny v programu Autodesk Moldflow Insighr 2016. Analýzám byla podrobena

dutina formy, její plnění materiálu, ideální poloha vtoku materiálu, odvod tepla realizován

tempeačním médiem a analýza celkové deformace. Díky využití tohoto softwaru, se

předchází možným vadám, jež by mohly vzniknout. Do programu byl vložen model

výstřik, který již nebyl nijak konstrukčně upravován. Následně byl model vysíťován sítí

typu Dual Domain. Vtokový a temperační systémy byly síťovány elementy Beams. Po

vybrání materiálu, přiřazení parametrů, zvolení temperační kapaliny a nastavení procesních

podmínek mohla bát analýza puštěna. Výsledky z analýz nám potvrdily správnost

konstrukce vstřikované formy pro zadaný díl.
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3D sestava formy byla doplněná o 2D výkresovou dokumentaci, která obsahuje řezy

formou, pohledy do dělících rovina a kusovník.

Výkresová dokumentace je přiložená ve fyzické podobě, dále jsou uloženy na portálu a

také jsou uloženy na DVD ROM, které je vloženo ve vazbě v přední kapse.

Konstrukční návrh je z hlediska mechanické funkce a z reologického hlediska podpořen

tokovými analýzami.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit vstřikovací formu pro zadaný plastový díl a

zpracovat literární studii na dané téma.

Prvním byla vypracována část teoretická na dané téma. Tato teoretická část je rozdělena na

několik částí, kde je popsána problematika konstrukce forem, vstřikování, možných vad a

byl rozdělen materiál do svých základních skupin.

V praktické části bylo cílem vytvořit vstřikovací formu pro daný plastový výrobek, jenž

slouží jako spojovací a propojovací prvek v automobilu. Navržená vstřikovací forma byla

realizována v konstrukčním programu CATIA V5-R19 s pomocí normálií Hasco a

Meusburgru. Ve zmiňovaném konstrukčním programu byla vytvořena také výkresová

dokumentace, jež se skládá z řezu formy, pohledů na pravou a levou stranu formy, výstřik

a na dalších listech je kusovník. Návrh konstrukční formy byl doplněn tokovými analýzy,

které potvrdily správnost konstrukce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Koeficient vyjadřující podíl vtokového zbytku z hmotnosti výstřiku

CATIA Computer aided three dimensional interactive application (počítačově graficky

tří rozměrová interaktivní aplikace)

F Uzavírací síla [N]

k Koeficient využití výrobního času

Kg Vyjádření hmotnosti.

m Hmotnost výstřiku [g]

M Vstřikovací kapacita [g]

mm Vyjádření délky

Mp Plastikační výkon [kg/hod]

MPa Vyjádření tlaku.

m/s Jednotka rychlosti průtoku média

N Celková produkce [ks]

n1 Násobnost formy

n2 Násobnost formy dle vstřikovací kapacity

N2 Násobnost formy dle velikosti uzavírací síly

n3 Násobnost formy dle plastikačního výkonu

n4 Násobnost formy dle plastikačního výkonu

Obr. Obrázek

PA6 Označení Polyamidu

pf Vnitřní vstřikovací tlak [MPa]

Pi1 Tlak v dutině nástroje – u vtoku [MPa]

Pi2 Tlak v dutině nástroje – dál od vtoku [MPa]

ps Systémový (hydraulický) tlak [MPa]

pv Tlak před čelem šneku [MPa]
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pvs Vnější vstřikovací tlak [MPa]

pz Zbytkový tlak [MPa]

R Rádius [mm]

Ra Parametr vyjádření drsnosti, jde o střední aritmetickou úchylku profilu.

Re Reynoldsovo číslo

S Průmět ploch dutin a kanálků do dělící roviny [𝑚2]

t Vyjádření času [sekundy]

tc Doba cyklu [s]

td Doba dotlaku [sekundy]

Tf Teplota toku [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

tch Doba chlazení [sekundy]

tm Čas potřebný k doplňkovým činnostem u otevřené formy např. vložení

zástřiků [sekundy]

Tm Teplota tání [°C]

tp Doba produkce [s]

tpl Časový úsek plastikace nové dávky plastu [sekundy]

ts1 Časový úsek reprezentující uzavření formy [sekundy]

ts2 Časový úsek reprezentující přísun vstřikovací jednotky ke formě [sekundy]

ts3 Čas potřebný k otevření a vyhození výstřiku z formy [sekundy]

tv Čas vstřikovaní [sekundy]

Tzn. To znamená

VVS Vyhřívané vtokové soustavy

W/m*K Jednotka tepelné vodivosti

´ Sekunda

° Stupeň
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°C Stupeň Celsia

% Procento

2D,3D Zkratky z výrazu dvoudimenzionální a trojdimenzionální rozměru
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