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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Petra Krejči se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy včetně
simulací pro díl interiéru automobilu. V teoretické části je přehledně popsáno základní rozdělení
polymerů, vstřikovací cyklus, vstřikovací stroj a v neposlední řadě vstřikovací forma a zásady její
konstrukce.
V experimentální části byla navržena vstřikovací forma pro zadaný díl s popisem celé konstrukce
formy. Následně byla provedena toková analýza a vše bylo v závěru důkladně vyhodnoceno.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni. K
práci mám pouze drobné výtky:
- místy odklon od šablony a formální chyby,
- v řezu vstřikovací formy odchylky od technického kreslení.
I přes tyto výtky doporučuji práci k obhajobě se známkou B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Proč jste zvolil plnění pomocí horkého rozvodného bloku? Bylo by možné využít i jinou variantu
vtokového systému?

2. Jsou vyhazovací kolíky zajištěny proti pootočení?
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Podpis oponenta diplomové práce